Perdere nec fœtus aucta leona suos:
At teneræ faciunt, sed non impune,
puelle,

Sæpe, suos utero quæ necat, ipsa
perit;
Ipsa perit, feriturque toro resoluta ca-
pillos,

Et clamat, Merito, qui modo cun-
que vident.

9) L. 9. §. 1. ff. ad L. 1. de ventre
infp. L. 7. evd. &c.

mum invaluit, postquam peregrini majorum nostrorum
mores corruerant. ¹⁰⁾.

§. III.

Et dolo & culpa committitur.

Quum deinde & *dolo* & *culpa* delictum hoc committatur; consequens est, illud vel *dolosum* vel *culposum* vocari posse, prouti vel *dolus*, qui hic *animum nocendi* denotat, vel *culpa* prævalet. Rationem, cur delictum hoc inter *culposa* referam, quod scilicet id fiat *ratione Legis Corneliae*, quæ sub *dolo animum necandi* intelligit, supra (*Pram.*) expusui.

§. IV.

Medicamentis abortivis peragitur.

Quum porro de abortu medicamentis procurato fermitur: omnis delicti probatio pendet a quæstione: *Num dentur vera medicamenta abortiva*, id est, talia, quæ conceptum in utero embryonem tamdiu conservari haud sinunt, ut natus inter vivos manere queat, sed ante lapsum illius temporis spatium eundem, sive vivum, sive mortuum exturbant? ¹¹⁾ Quæstio hæc inter eruditos controverfa est. Negat illam HOFFMANN ¹²⁾ cauffam fœtus expulsi morbosæ dispositioni corporis & naturæ tribuens, graviterque increpat JCTOS, quod sine corpore delicti poenam definiant. Illum variis argumentis refutare studet BOEHMER ¹³⁾ præfertim, quod abortiva cauffam sine qua non, uti in schola loquuntur, constituant.

Bene distinguit ESCHENBACH ¹⁴⁾ inter questionem: *Num dentur medicamenta, abortum semper & cum effectu certo*.

¹⁰⁾ ENGAU *Eiem. Jur. Crim. L. I.* in ejus *Opusc. Pathol. praet. seu Diff. Tit. 32. §. 407. **

¹¹⁾ ESCHENBACH *Medic. legal. S. II. §. 29. p. 42.*

¹²⁾ in *Diff. de Lesionib. extern. abortiv. venen. ac philtir. Obs. XII.*

¹³⁾ *Obs. V. ad Carpz. P. I. q. XL.*

¹⁴⁾ *I. c. §. 23. p. 47.*

7

procurantia? & illam: *Num abortus, usum quorundam medicamentorum, abortum procurandi scopo subministratorum brevi secutus, hisce medicamentis adscribi mereatur?* Negat illam aliorum experientia edoctus; hanc vero affirms, dummodo nulla alia caussa ad effectum secutum aliquid contribuerit. Hanc distinctionem invitus agnoscere videtur HOFFMANN¹⁵⁾ dum remedia admittit, quæ uterum ad abortendum disponant atque reorum votis nonnunquam satisfaciant; ibique omnia calidiora emmenagoga ac diuretica, fortiora purgantia & emetica refert.

§. V.

Expulsio foetus requiritur.

Quum denique *expulsio foetus* requiratur, sequitur, partum revera abactum esse debere, & quidem brevi post assumptionem abortivorum tempore¹⁶⁾; alias enim cum Medico incertus haereret judex, annon aliena forsan caussa tribuendus esset hicce effectus? adeoque de *corpo delicti* nunquam penitus constare posset. De delicti hujus consummatione autem certiores nos reddunt vel *inspeccio*, si foetus extat, vel *confessio* feminæ indicis suffulta, æque ac in infanticidio¹⁷⁾.

§. VI.

Pœna Juris Romani.

Quod ad poenam apud Romanos attinet: SEVERUS & ANTONINUS¹⁸⁾ rescriperunt, eam, quæ data opera partum abegit, a Praeside in temporale exilium dandam esse: indignum enim, ajunt, videri posse, impune eam maritum liberis fraudasse. Quum itaque injuriam marito illatam pro deci-

¹⁵⁾ Medicin. Systemat. T. IV. P. §. 4.

¹⁸⁾ L. 4. ff. de extraord. crim. L.

¹⁶⁾ ESCHENBACH l. c.

8. ff. ad L. Corn. de Sic. & venef. L.

¹⁷⁾ BOEHMER ad C. C. art. 133.

39. ff. de pœnis.

dendi ratione allegent Imperatores: facile patet, hanc legem ad extirpationem foetus ante contractum matrimonium a muliere scienter factam non pertinere. Post contractum vero matrimonium poenae dictatae locus est; sive hoc subsistat, sive divortium factum fuerit¹⁹⁾ siquidem in utroque casu maritum liberis fraudet uxor. Dixi temporale exilium interminari Imperatores, & ad hoc probandum cum aliis Legem 39. ff. de penis allegavi. Hujus autem legis verba finalia, quæ de temporali exilio mentionem faciunt, pugnare videntur eum verbis initialibus ejusdem legis, quæ ita posita sunt: *Cicero in oratione pro Cluentio Ayito scripti, Milestiam quandam mulierem, cum esset in Asia, quod ab heredibus secundis accepta pecunia partum sibi medicamentis ipsa abegisset, REI CAPITALIS esse damnatam.* Quid itaque sibi vult TRYPHONIUS, ex cuius scriptis haec lex desumpta est, quod poenam duriorem ab initio dictatam, mox elevet? Num sibi contradicit? Minime gentium; regulam enim tradit verbis finalibus, exceptionem initialibus. Hujus exceptionis rationem ipse CICERO²⁰⁾ in turpissimo quaestu & avaritia ponit, quæ spem parentis, memoriam nominis, subsidium generis, heredem familiæ, designatum reipublicæ civem sustulisset.

Hæc de muliere, quæ sua sponte sibi ipsi partum abegit. Quodsi alius tale pharmacon mulieri dat: illud vel scienti ac volenti, vel ignorantie & invitæ propinat.

Illo casu citatae leges quod ad mulierem disponunt, nisi quod forsan, pro ratione momentorum, poena mitigari possit. Quod autem ad poenam ejus attinet, qui alii scienti propinavit: leges nil diserte disponunt. Legum autem analogia suadet, talem, si femina periit, graviori poena, quam illa L. 3. §. 2. ff. ad L. Corn. de S. & V. mitiori autem illa L. 38. §. 5. ff. de pen. puniendum esse. Nam in

¹⁹⁾ L. 39. cit.

1756. cf. BOEHMER *Obi. I. ad Carp-*

²⁰⁾ *Orat. pro A. Cluentio C. II. P. I. Q. XI.*
Oper. Vol. II. P. I. p. 564. Ed. Hal.

L. 3. cit. relegatur ea, quæ non quidem malo animo, sed malo exemplo medicamentum ad conceptionem dedit, ex quo ea, quæ acceperat, deceferit; in L. 38. cit. vero ultimum supplicium dictatur ei, qui *ignoranti* poculum abortus dedit, ex quo deceferit. Is igitur, qui scienti dedit poculum abortus, ex quo deceferit mulier, plus fecit, quam femina, quæ in L. 3. depingitur, minus tamen, quam ille reus, quem L. 38. fistit. Multo magis adeo indulgentiae locus esse debet, si non mortua sit mulier.

Hoc casu, quo quis scilicet *ignoranti* poculum abortus procuraverit, gravior poena reum manet. Humilior enim in metallum, honestior in insulam amissa parte bonorum relegatur ²¹⁾. Quodsi ex ejusmodi poculo mulier perierit, summo supplicio afficitur ²²⁾; et si dolo non faciant, ut dicit PAULUS in dicta lege 38. quicquid sub eo intelligas ²³⁾; sed *quia res mali exempli est*. Hæc sola est ratio decidendi, quam disertis verbis JCtus allegat. Sub *malo autem exemplo non frequentia delinquendi*, uti nonnullis visum, intel-

21) L. 38. §. 5. ff. de pœnis. Quod Lex hæc de eo loquatur, qui femina *ignoranti*, non de eo qui *scienti* poculum abortus dedit; ex eo conicio, quod crimen hoc cum amorato, quale nunquam scienti datur, in eadem legi conjugant & pari passu cum eo ambulet.

Citata L. 38. speciem olim jam antiquiori Romanorum ævo, impunem non fuisse, licet mulier non perierit, existimat ALOSIUS CREMANTUS de jure Crim. L. I. P. III. c. 5. art. 8. §. 231. not. (II.) non quidem ratione foetus, sed ob injuriam, que facta cœnfabatur mulieri, quam vix cogere possumus, ut intempeſtive pariat, quin uno eodemque tempore in aliquo vita periculo eam ponamus. Idem auctor l. c. ius Romanum recentius mira severitate interpretatur, dum statuit: & maritum, qui futuram lux

conjugis prolem quodammodo abhorrens abortum illi procuraverit, & mulierem, que sponte & improbo confilio immaturum fætum expellere tentaverit atque expulerit etiam, in Legem Pompejanam de parricidiis incidere. Ratio, quam allegat hæc est; quod homo fit ac filius etiam ille, qui talis est futurus, nec referat, natum qui distractet animum, an nascentem, perfectum jam, an designatum civem Reipublica tollat. Quicquid fit, fententia hæc in legibus Romanis certe nullum praesidium inventit.

22) In hoc ipso discrimen positum est inter hujus delicti reum & veneficum dolosum. Nam hic ordinaria pena plectitur, licet mors non secula fuerit. v. Diff. mea de Venef. Dolos. §. II. §. 21. sgg.

23) cf. Diff. mea de Venef. Dolos. §. II.

ligenda videtur, neque sola pernicias reipublicæ, dum multi in furorem, alii in insaniam, plerique in vitæ periculum incident, quod BOEHMERUS ²⁴⁾ putat; sed potius eam ob rationem poculum abortus aut amatorium rem mali exempli vocasse videtur PAULUS, quod in hujusmodi poculo præsidium facile invenirent, quo contra beneficij dolos inculpationem sese defendere possent, dicendo: se abortum aut amorem, non vero mortem alicui intentasse; adeoque impunitatis, vel saltem levioris poenæ spes propensum in atrocissimi criminis animum ad beneficium dolosum commitendum aliceret, nedum ab eo repelleret.